
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    128                                                       del 16/07/2024 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RIFACIMENTO TRATTO DI ASFALTO IN VIA SAN GILLIO – AFFIDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
Premesso che dai sopralluoghi esperiti sul territorio comunale sono state rilevate alcune criticità 
nello strato di usura di una porzione dell’asfalto della strada comunale denominata Via S. Gillio; il 
tappetino fortemente deteriorato non risulta sanabile con interventi di manutenzione ordinaria,  si 
rende necessario provvedere alla sistemazione per garantire una sicurezza ai veicoli e ai pedoni 
che la percorrono; 
 
Dato atto che occorre provvedere ad affidare incarico a ditta esterna specializzata nelle 
manutenzioni stradali, affinché provveda ad eseguire: 

 scarifica con fresa davanti ai passi carrai ed attorno ai chiusini (messa in quota al piano 
strada di chiusini in ghisa nell’ambito di lavorazioni stradali successivamente 
all’asportazione per scarifica) ed eventuali avvallamenti; 

 trasporto in discarica di eventuale materiale di risulta, presso impianto di smaltimento 
autorizzato con formulario CER 170302; 

 pulizia fondo eseguita con spazzatrice meccanica oltre ad emulsionatura fondo, ricariche 
asfalto nelle zone di avvallamento buche; 

 fornitura e posa con vibrofinitrice di tappeto fine, spessore 4/5 cm, il tutto compattato con 
rullo adeguato; 

 per un totale di circa 1.200 mq; 
 
Dato atto che a tal fine è stata richiesta la presentazione di adeguata offerta alla ditta Beton Scavi 
srl, con sede in Druento (To), Strada della Barra, p.i.: 05354720012 che, propone l’esecuzione 
delle sopra elencate lavorazioni per mq 1.200 circa in Via San Gillio, al costo complessivo di € 
17.250,00 oltre all’IVA al 10%, come da offerta pervenuta in data 29/05/2024 al prot. n. 3749; 
 
Visto: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

o  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori 
in amministrazione diretta…” 

 

Ritenuto quindi di poter affidare l’incarico in parola e di provvedere ad impegnare la spesa di cui 
sopra; 

Accertato che la ditta Beton Scavi srl è in regola con il versamento degli oneri previdenziali e fiscali 
come da DURC regolare numero INAIL_43045248 richiesto in data 20/06/2024 con validità 
19/07/2024; 
 

Rilevato che tramite il portale PCP è stato assegnato il codice CIG B232EA457A alla presente 
procedura; 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2024-2025-2026 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 10 del 
27/12/2023 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000Considerato che:  
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

Di affidare l’incarico per la realizzazione di opere di asfaltatura, come meglio descritte in premessa,  
per circa 1.200 mq di Via San Gillio, alla ditta Beton Scavi srl, con sede in Druento (To), Strada 
della Barra, p.i.: 05354720012 per l’importo totale di € 18.975,00 (€ 17.250,00 oltre all’IVA pari al 
10% € 1.725,00). 

Di impegnare la spesa complessiva di € 18.975,00 (IVA compresa) al programma 10.05.2 capitolo 
1465 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024. 

Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta essere il 
seguente: B232EA457A 
 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante accettazione del 
preventivo di spesa e invio della presente tramite pec. 

Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della regolare 
esecuzione dell’incarico ed entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura elettronica e 
DURC regolare. 



Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 
 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


